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Abstrakt

Tato práce je především zaměřená na vznik a vývoj basketbalových pravidel. Zabývá

se, jak se měnila pravidla během 80 let.

Klíčová slova

pravidla, basketbal, vývoj basketbalu, tendence basketbalu.

Abstract

This work is mainly focused on the emergence and development of basketball rules. It

deals with how the rules changed in 80 years.
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1 Úvod

Basketbal je mou neodlučitelnou součástí života již řadu let. Poprvé jsem se s ním

seznámil na základní škole ve druhé třídě. Tento sport mě nadchl takovým způsobem, že jsem

mu věnoval většinu svého volného času a po ukončení základní školy jsem začal studovat na

Sportovním gymnáziu v Pardubicích. Tady jsem poznal spoustu lidí zapálených pro basketbal

a pravidelným tréninkem a pílí jsem se dostal do družstva mužů NBL.

Jakmile se naskytla možnost psát bakalářskou práci na téma historie basketbalových

pravidel, neváhal jsem ani minutu.

Basketbalová pravidla jsou tvořena od samotného začátku této hry. Každý basketbalista,

který tuto hru někdy hrál, by se jimi měl řídit a dodržovat je. Od doby, kdy profesor James

Naismith poprvé hodil míč do koše, uběhla už řada let. Dalo by se říci, že v každém desetiletí

se měnila pravidla hry. Tato práce se zabývá jednotlivými dekádami. Zároveň je zde vytvořen

výzkum, který zjišťuje pohled 4 skupin lidí na současná a budoucí pravidla.

Pravidla se naposledy měnila v roce 2010, kdy došlo především k posunutí vzdálenosti

trojkového oblouku. Můj názor je, že další změny v pravidlech na sebe nenechají dlouho

čekat. V práci jsem čerpal především z historických pravidel, které byly vydány na našem

území.

Tuto práci jsem rozdělit na dvě základní části a to za:

a) Teoretickou část, kde se zabývám především vznikem basketbalových pravidel, počátky

mezinárodní basketbalové federace ( FIBA ) a České basketbalové federace ( ČBF ). Zde

jsem čerpal především ze zpravodajů, které připravil Doc. PhDr. Emil Velenský.

b) Praktickou část, která je rozdělena na dvě části :

1) srovnání basketbalových pravidel od roku 1930do roku 2010.

2) dotazník, ve kterém jsem se pokoušel zjistit od 4 skupin lidí jejich názor na změny

v basketbalových pravidlech.
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1.1 Cíl práce

Zmapovat nejdůležitější změny pravidel od založení basketbalu, to je od roku 1930 až do

roku 2010.

Úkoly práce:

1) Pomocí literárních materiálů, které jsou uvedeny v příloze, jsem popsal vznik

basketbalových pravidel a jejich složek jak v ČR, tak i USA.

2) Porovnání basketbalových pravidel získám z jednotlivých pravidel, které vycházely již

od roku 1930.

3) Pomocí dotazníkové metody získám odpovědi na podstatné změny basketbalových

pravidel.
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2 Teoretická část

2.1 Počátky basketbalu v ČR a USA

2.1.1 Počátky košíkové

Vznik košíkové je historicky spojován s koncem 19. Století. Dochované materiály

hovoří o tom, že obdobná míčová hra se objevila a hrála mnohem dříve. Studie o starých

kulturách a civilizacích nás přivádějí až do období přelomu letopočtů a možná i do doby

mnohem dřívější, na území původního obyvatelstva Střední Ameriky. Mayové nazývali hru

POK-TA-POK a Aztékové, kteří ji s největší pravděpodobností od Mayů převzali,

TLACHTLI. Přesná pravidla se bohužel nedochovala a lze dokonce vyslovit domněnku

o existenci hry v několika variantách či modifikacích.

Míčové hry, zábavy či dokonce lidové obyčeje, které připomínaly dnešní basketbal, se

před jeho oficiálním vznikem nevyskytovaly jenom u Mayů, Aztéků, popř. olmeckých

indiánů. Četné zmínky o prohazování míče otvorem v mlýnském kameni (Persie, 7. století),

o míči a stojanu, na němž byl zavěšený čtverhranný košík z rákosu (Florida, 18. století)

a o mnoha dalších podobnostech téměř ze všech končin světa a z různých období. (Velenský

M., Velenský E., 1994, s. 149-150)

2.1.2 Základy moderního basketbalu

Košíková vznikla na podzim roku 1881 v tom okamžiku, kdy profesor tělovýchovné

školy Springfield College Massachusets ve Spojených státech James Naismith ve snaze

zpestřit zimní přípravu ragbyového mužstva vyzdvihl do výše dva koše na papír, postavil je

na bedny od pomerančů a vyzval své svěřence, aby míč místo pokládání do trojkového území

na tvrdou podlahu tělocvičny vhazovali do vyzdvižených košů. Tak vznikla hra, která po
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dlouhém váhání přece jen nakonec zachvátila celý svět, hra, jejímuž kouzlu propadlo již

mnoho desítek milionů lidí ve všech koutech zeměkoule. (Nerad P., Velenský E., 1983, s. 3)

Nedá se však tvrdit, že basketbal vznikl ze dne na den. Naismith po četných

konzultacích s kolegy a se studenty několikrát svoje nápady a rozhodnutí změnil. První

opravdové utkání, které se uskutečnilo v prosinci roku 1891 na univerzitě ve Springfieldu

mezi družstvy místních studentů se zajímavým výsledkem 1:0.

Přes počáteční potíže, způsobené především dolováním míče z koše a nezvyklou

a neprozkoumanou technikou i taktikou soupeření, zaznamenal basketbal v obecném měřítku

obrovský rozmach. Začal se nejdříve šířit po školách ve Springfieldu a po Massachusetts.

Studenti, odjíždějící na prázdniny domů, ho záhy rozvezli po celých Spojených státech

a basketbal v neuvěřitelně krátkém čase zdomácněl téměř ve všech tělocvičnách a na

venkovních hřištích.

Z USA se basketbal rychle rozšířil na sever do Kanady a na jih do zemí Střední a Jižní

Ameriky. Dále do Austrálie, Filipín, Japonska a Číny. V Evropě se basketbal začal hrát ještě

před koncem předminulého století. Dochované prameny hovoří o prvních utkáních ve Francii

(1893), Anglii (1985) a Čechách (1987). Skutečný rozmach basketbalu na Starém kontinentu

je však možné sledovat až v období po první světové válce. (Velenský M., Velenský E., 1994,

s. 152)

2.1.3 James Naismith

James Naismith (obrázek příloha č. 1.), se narodil 6. listopadu 1861, Almonte

a zemřel 28. listopadu 1939, Lavrance. Vysokoškolský pedagog kanadského původu, který je

považován a uznáván jako jediný člověk ze založení basketbalu.

V roce 1891 byl jako lektor zodpovědný za fyzickou přípravu na mezinárodní

tréninkové škole pořádané organizací YMCA ve Springfieldu v Massachusetts požádán

o pravidla tréninkové míčové hry, která by se dala provozovat na nepříliš velkých prostorách

(tj. především v tělocvičně v zimním období). Po studiích (nejprve umění na Univerzitě

McGilla v Montrealu a vzápětí teologie na presbyteriánské koleji rovněž v Montrealu) se

http://cs.wikipedia.org/wiki/1861
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Almonte&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/28._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1939
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lavrance&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1891
http://cs.wikipedia.org/wiki/YMCA
http://cs.wikipedia.org/wiki/Springfield_%28Massachusetts%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Massachusetts
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rozhodl stát se pastorem presbyteriánské církve. Jeho láska a nevídaný zájem o tělesnou

výchovu a sport však byly silnější než-li profese, k niž ho předurčovalo vzdělání. Budiž ke cti

a chvále obou vzdělávacích ústavů, že to v případě zakladatele basketbalu nepokládaly za

velký prohřešek. Naopak, obě školy ho v roce 1937, resp. 1939 jmenovaly doktorem honoris

causa. Silná orientace na tělesnou výchovu a sport měla nakonec pro Naismithe příchuť

celoživotního poslání a profesního zaměření. V kontextu s tím je možná zajímavé, že diplom

učitele oboru, v němž se tak dlouho angažoval, získal Naismith až ve svých devětačtyřiceti

letech po dalších studií na univerzitě v Ontariu. Mezi tím však působil na různých školách

především YMCA a na univerzitách s oprávněním vzdělávat tělovýchovné kádry. (Velenský

M., Velenský E., 1994, s. 149)


[…]


nebylo vhodné udělat pouze jedny pravidla, podle kterých by se řídila všechna utkání

na světě. Podle průzkumu valná většina mladých basketbalistů i basketbalistek

preferují americká pravidla. Evropská pravidla ta Americká z velké většiny pouze

kopírují.
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4 Závěr

Výsledky práce nám přinesly mnoho zajímavých poznatků, které jsem získal ať už

mapováním úvodních kroků košíkové, dále pak srovnáním nejdůležitějších pravidel

jednotlivých dekád od roku 1930 do roku 2010 a poslední díl této práce bylo vytvoření

dotazníku.

Tato práce nám pomohla ověřit hypotézu toho, že evropská basketbalová pravidla se

nadále budou spojovat s těmi americkými. Když se podíváme do jednotlivých dekád našeho

výzkumu, zjistíme, že pravidla americká se přejímají již od založení košíkové a nevidím zde

jediný důvod, proč to nemělo nadále pokračovat, což nám potvrdil i samotný dotazník

a průzkum.

S tímto trendem předpokládám, že přijde i mnohem rychlejší a tvrdší hra, než na

kterou jsme nyní zvyklí. Domnívám se, že jedno z nejbližších změn v pravidlech bude

povolení 6 osobních chyb na jednotlivce a na zápas. Ale jak je vidět z průzkumu, mladým

hráčům i hráčkám to nebude dělat problémy.

Tato práce se dá využít pro širokou škálu lidí, ať už jsou to mladí basketbalisté, kteří

by se o tomto sportu rádi dozvěděli více, než-li jen na tréninkové jednotce, dále pak pro lidi,

které zajímá vývoj tohoto sportu a obecně pro všechny, kteří se o tento kolektivní sport

zajímají.

Zpracování této bakalářské práce nebylo nikterak jednoduchým úkolem. Především

díky nedostupnosti a absenci zdrojů z některých období. V podstatné části této práce bylo

čerpáno ze zpravodajů č. 34., 37., 39. a 41. Také z basketbalových pravidel od roku 1930 do

roku 2010, ze sbírky pana M. Velenského. Tímto bych mu rád poděkoval za propůjčení

materiálu a zároveň za zachování dnes již historických a nedostupných publikací pro další

generace.
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5 Resumé

Cílem práce bylo zmapovat nejdůležitější změny pravidel od založení basketbalu, to je

od roku 1930 až do roku 2010.

Výsledky práce nám ukazují, že pravidla hry se neustále mění a nadále se měnit

budou. Je to přirozený vývoj této kolektivní hry.

Za největší přínos této práce považuji to, že jsem mohl pracovat s historickými

pravidly, která zůstala dochována od roku 1930 a která jsem mohl v této práci využít.

Summary

The aim of my thesis was to survey the most important changes in the rules of

basketball since the beginning in 1930 up to the presence in 2010.

Results of my study demonstrate that rules of this game are permanently changing.

Similar development is to be expected also in the future. It is a natural evolution of this

team game.

In my opinion, the biggest benefit of my thesis was to be able to work with historical

rules which remained from 1930. I could use those as a cornerstone of my survey.
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8 Přílohy:

Příloha č.1 James Naismith

Příloha č.2 Léon Bouffard
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Dotazník

Dobrý den,

právě jste otevřeli dotazník, který je tvořen 10 otázkami a je určen pro basketbalové hráče, ať

už bývalé nebo současné. Odpovědi jsou koncipovány tak, abyste na ně odpovídali co

nejjednodušeji. U odpovědí s křížkem doporučuji použít písmenko malé x.

Úvodní informace

Oddíl:

Aktivní kariéra: od roku do

Soutěž:

Příklad: ( matoni nbl, 1. Liga, 2. Liga, kraj, ….. )

Pozice:

Příklad: ( pivot, křídlo, rozehrávač )

Věk:

Muž:

Žena:
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1) Jste pro stálost pravidel, nebo preferujete, když se pravidla obměňují?

a) Ano ( obměňují )

b) Ne ( neobměňují )

2) Jaký je Váš pohled na současná pravidla?

a) Ano, líbí se mi

b) Ne, nelíbí se mi

3) Domníváte se, že dnešní basketbal je až příliš hrubý?

a) Ano, je to příliš hrubé

b) Ne, líbí se mi to

c) Je to tak na hranici

d) Už je to ragby

4) Jaká pravidla spíše preferujete?

a) Americká

b) Evropská
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5) Jaká myslíte, že nastanou další změny v pravidlech basketbalu?

a) Zkrátí se pravidlo 24s na útok

b) Změní se celková hrací doba

c) Bude povoleno více osobních chyb

6) Jste pro přejímaní pravidel z americké NBA?

a) ANO

b) NE

7) Jste zastáncem, aby se vytvořila samostatná liga mladých hráčů a hráček do 25 let?

a) ANO

b) NE

c) Je mi to jedno

8) Jaký by byl Váš postoj, kdyby se basketbal rozdělil na soutěže podle velikosti ( např.

do 185cm,od 185 do 200cm, nad 200cm.

a) Basketbal by ztratil význam

b) Bylo by to zajímavé
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c) Je to naprostý nesmysl

9) Při pohledu na dnešní basketbal, je možné ještě tuto hru zrychlit a zdynamičtit?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

10) Myslíte si, že by byl ženský basketbal atraktivnější po snížení košů např. o 5cm?

a) Ano, chodilo by více diváků

b) Ne, nedalo by se na to dívat

c) Je mi to jedno

11) Domníváte se, že českému basketbalu by prospělo pravidlo neomezený počet cizinců

na tým?

a) Ne neprospělo, český basketbal by začal skomírat.

b) Ano prospělo, jelikož by se zvětšila konkurence.

12) Co říkáte myšlence, že by se ženský basketbal začal hrát v elastických dresech?

a) ANO

b) NE