Katedra tělesné výchovy UK PedF

Posudek bakalářské práce

Autor a název práce : Jan Malík, Historický vývoj pravidel basketbalu /objevit tendenční snahy ve vývoji basketbalových pravidel /

Vedoucí práce: Mgr. Věra Kuhnová

Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce

Výběr tématu bakalářské práce ovlivnil dlouholetý aktivní zájem o basketbal. Téma je aktuální, neboť pravidla se neustále obměňují, doplňují. Cíl je jasně formulován, úkoly práce s ním ale nekorespondují.

Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou.

Úroveň teoretické části je dobrá, autor vybral relevantní pojmy vzhledem k cíli a objasnil je na podkladě vybraných definic z prostudované literatury. Celkem prostudoval 19 odborných titulů/většinou pravidel/ a 6 internetových zdrojů.

Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Praktická část vykazuje menší chyby. Autor uvádí pravidla v časovém sledu a v každém období předkládá změny v pravidlech.

Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Praktická část rozdělena na 2 části. Výzkum je ověřován dotazníkovou metodou u 60 respondentů různé věkové skupiny. Výzkum je více zaměřen na názor hráčů na současná pravidla než na tendenční změny pravidel.

Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.

Vizuální interpretace výsledků je dobrá a převyšuje její obsahovou stránku. Diskuse je odpovědí na zvolené hypotézy.

Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

V závěru se jedná spíše o shrnutí celé práce než o závěry vyplývající z práce. Tendenční snahy, které jsou v nadpisu práce, řeší autor jen povrchně.

Formální stránka práce.

Po stránce formální splňuje práce většinu parametrů, po stránce jazykové na dobré úrovni.

Celkové hodnocení.

Přes menší nedostatky lze konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Hodnocení známkou:

Otázka : Práce se nezabývala otázkou současné české basketbalové soutěže. Stručně objasněte.